

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Oddział: Koło, ul. Kaliska 13.

Redakcja i Administracja Łódź Piotrkowska 106.
Konto czekowe w P. K. O. Łódź, Nr. 61.119

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-72
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99
administracja i ekspedycja 1-99

Europa radzi naiwnie nad planem Younga, a Niemcy zaciskają pięście..

Tajemniczy „plebiscyt”

Hugenberga ma nie dopuścić do „hańbiącej”
Rzeszę ustawy reparacyjnej

Anglja „traci” na rzecz Niemiec 37 milionów funtów — Ameryka przygląda się wszystkiemu zdala

BERLIN, 9.7. (PAT.) W wielkiej sali sejmiku pruskiego odbyło się dzisiaj zebranie t. zw. wydziału plebiscytowego na Rzeszę, wyłonionego przez stronnictwa i organizacje prawicowe dla przeprowadzenia akcji za plebiscytem.

W dyskusji zabrał głos leader stronnictwa niemiecko - narodowego, poseł Hugenberg, który w dłuższym przemówieniu, atakującym plan Younga zapowiedział, iż muszą się znaleźć w Niemczech ludzie, którzy nie pozwolą aby hańba, jaką stanowią umowa paryska, stać się nową umową paryską, stać się nową umową obowiązkową. Wydział plebiscytowy zastanowi się nad dalszymi krokami, mającymi nie dopuścić do wprowadzenia planu Younga w życie.

Z końcem sierpnia zapowiedział p. Hugenberg, rozpocznie się akcja propagandystyczna za plebiscytem w tym kierunku.

BERLIN, 9.7. (PAT.) Waszyngtoński korespondent „Berliner Tageblattu” donosi, że rząd amerykański

zdecydował się wysłać na konferencję rządów swego obserwatora w wypadku, gdyby rządy mocarstw za interesowanych zgodziły się na odbycie konferencji w Londynie. W charakterze obserwatora delegowanoby ambasadora amerykańskiego w Londynie.

LONDYN, 9.7. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu izby gmin, odpowiadając na interpelację, minister Snowden powiedział m. in., że plan Younga wywarł ten skutek, iż od-

stąpiono prawa pierwszeństwa Francji i Włochom.

Odpowiadając na inne pytania, Snowden oświadczył, że rząd jego uważa za podstawową zasadę, że po każdej wypłacie francuskiej, uiszczonej Stanom Zjednoczonym, winną następować proporcjonalna wypłata na rzecz Anglii.

LONDYN, 9.7. (PAT.) Zapytany przez izbę o wysokość strat, które poniesie Wielka Brytania wskutek

zmian w układzie, zawartym w Spa o podziale procentowym sum odszkodowawczych, kanclerz Snowden odpowiedział, że poprawki, które wprowadza tutaj plan Younga zmniejszą udział Anglii w odszkodowaniach prawie o 2,400,000 funtów szterlingów łącznie.

Ogółem przez przyjęcie poprawek Younga i przy stosowaniu o procentowania 5 i pół Wielka Brytania otrzyma mniej o 37,500,000 funtów szterlingów. Ta zmniejszona

kwota reparacyjna zjawi się dopiero w 11-ym roku spłat.

BERLIN, 9.7. (PAT.) Według informacji prasy berlińskiej, memoriał niemiecki zawiera m. in. propozycje podziału konferencji likwidacyjnej na dwie oddzielne grupy, z których jedną miałyby się zająć wyłącznie kwestią organizacyjną planu Younga, druga natomiast rozważałaby miała kwestje natury politycznej. Do obrad nad kwestjami politycznymi miałyby być zaproszone tylko te mocarstwa, które podpisały umowę genewską, natomiast w obradach, dotyczących planu Younga, mogliby uczestniczyć przedstawiciele mniejszych wierzycieli reparacyjnych za interesowanych materialnie w wykonaniu postanowień planu Younga.

Co do wszystkich tych spraw, jak twierdzi korespondent „Berliner Tageblattu”, istnieje między rządem francuskim a niemieckim całkowita zgoda natomiast w sprawie miejsca konferencji decyzją dotychczas jeszcze nie została podjęta.

Sędziowie w togach, biretach i gronostajach

sędzić będą obywatele Rzplitej

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

Wczorajszy numer „Monitora Polskiego” ogłasza rozporządzenie ministra sprawiedliwości o wprowadzeniu togi i biretów, jako stroju urzędowego dla sędziów, oraz prokuratorów podczas rozpraw.

Nader obszernie rozporządzenie zawiera dokładny opis długości i szerokości oraz kroju togi, oraz kształtów i wymiarów kołnierzy, rękawów, żabotów itd. Toga pierwszego prezesa sądu najwyższego ma kołnierzy cały gronostajowy. Mankiety z zielonego aksamitu i żaboty z zie-

lonego jedwabiu. Toga prezesa sądu apelacyjnego ma kołnierzy z zielonego aksamitu i żaboty również zielone.

Dalsze przepisy dokładnie określają togi prezesów okręgowych, sędziów, prokuratorów itd.

Juljusz Fałat zmarł

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

Do Warszawy nadeszła wiadomość, iż w Bystrem na Śląsku zmarł w swych posiadłościach znany malarz polski Juljan Fałat, przeżywszy lat 76.

Wybuch rewolucji grozi Portugalji

LONDYN, 9.7. (ATE.) Donoszą z Lizbony, że sytuacja jest niezwykle naprężona. W ciągu ostatnich dni dokonano licznych aresztowań. Rząd obawia się wybuchu poważnych rozruchów. Między innymi aresztowano marszałka Gomes de Costa.

Stronnictwo chłopskie grozi rewolucją

„gdy ktokolwiek ośmieli się dokonać zamachu stanu”

„Bojowy” humor rezolucji: votum nieufności dla rządu — wszystkich ministrów przed Trybunał Stanu

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

Wczoraj przesłano przedstawicielom prasy rezolucje polityczne, uchwalone na kongresie stronnictwa chłopskiego, o którym donosiliśmy już wczoraj.

Rezolucje powyższe utrzymane są w TONIE NIEZWYKLE OSTRYM dotąd jeszcze nie spotykanym tonie. Pierwsze trzy rezolucje mówią o sprawie zmiany konstytucji i z akcentem oświadczone w nich, że stronnictwo ludowe do zmiany konstytucji NIE DOPUSZCZA i bronić będą

obecnie obowiązującej konstytucji, szczerze demokratycznej.

Rezolucja trzecia grozi poprostu „REWOLUCJĄ CHŁOPSKĄ”, gdy ktokolwiek ośmieli się dokonać zamachu stanu, czy przez samozwańcze oktrojowanie konstytucji, czy też przez gwałt popełniony na sejmie.”

Po tych mocno brzmiących słowach przychodzi jednakże rezolucja czwarta, wręcz HUMORYSTYCZNA i odbierająca rezolucjom poprzednim wszelkich znamion powagi. W rezolucji o której mowa, kon-

gres chłopski wzywa swój klub parlamentarny, do wyrażenia rządowi przy najbliższej sposobności VOTUM NIEUFNOŚCI I POSTAWIE NIA WSZYSTKICH ministrów PRZED TRYBUNAŁ STANU za złamanie konstytucji i prawa.

Oczywiście, że wobec tego, nie można brać na serio dalszych rezolucji, które między innymi czynią odpowiedzialnym Marszałka Piłsudskiego za całokształt obecnych rządów, krytykując politykę gospodarczą, zbyt wysoki budżet i wreszcie uzalają się na dolę chłopską.

Polska konkuruje z międzynarodowym kartelem stali

BERLIN, 9.7. (Tel. wł.) Prasa luksemburska donosi:

Szereg polskich firm ciężkiego przemysłu wysłało do Ameryki Południowej swoich przedstawicieli w celu uzyskania większych zamówień na dostawę szyn.

Ceny polskie są niższe od ustanowionych przez międzynarodowy kartel „Irma”.

Śmierć 22 marynarzy w łodzi podwodnej

LONDYN, 9.7. (ATE.) W tak zwanym kanale św. Jerzego rozdzielającym Wielką Brytanię od Irlandji utonął dzisiaj łódź podwodna H. 47 z której zdołał się tylko uratować komendant, Ząłoga w liczbie 22 ludzi zginęła.

Rocznica Grunwaldzka

Pięćset i dwadzieścia lat mija do-
kładnie od chwili, gdy na polach po-
między Grunwaldem i Tanebergiem
zalał się żelazny szereg zaku-
tych w pancerze krzyżaków.

Zwycięstwo Jagiełły i Witolda
jest znamiennym objawem tej niespo-
żytej siły, jaka wyrasta z ścisłego
zespolecia właściwej, rdzennej Pol-
ski z nadniemieckimi kresami.

Zwycięstwo polsko-litewskich ar-
mji nad żelazną nawałą krzyżo-
wych drapieżnych rycerzy — jest
raczej triumfem intelektualnym, niż
materiałnym, fizycznym.

O tem często się u nas, a więc
nie dziw że i w Niemczech — zapo-
mina. Po grunwaldzkiej klęsce za-
kon traci najważniejsze — siłę mo-
ralną, autorytet strategiczny w Eu-
ropie.

Niemniej również zalamuje się si-

ła militarna zakonu i w toruńskim
pokoju jdzie zakon po hołdowniczą
łaskę do ironii Jagiellonów.

A wraz rozpoczyna się polityka
przerwanego wiarołomstwa, wyzy-
skiwania szlachetności Jagiellonów
i Wazów, podstępnej knowania
przeciwko Rzeczypospolitej.

Od 1525 roku, gdy siostrzeniec
Zygmunta Starego — Jan Albrecht
Hohenzollern zostaje lennym, świec-
kim księciem Korony Polskiej —
wszyscy jego następcy, a więc
i syn, brat i bratanek, chociaż dzie-
dzicznie obciążeni i umysłowo cho-
rzy, — okazują dość sprytu, by
znosząc się ze Szwecją i Moskwą
szkodzić tem samem Polsce.

Zawieruchę najazdów za Janą Ka-
ziemierza III wyzyskują dla swoich
celów bardzo umiejętnie elektorowie

brandenburscy, ówcześni już
książęta pruscy.

Układ welawsko-bydgoski (1659
rok) daje im zezwolenie na przepro-
wadzenie wojsk swoich, co prawda
bez oręża i bagażów z Prus księ-
cych do Brandenburgii przez tere-
tum polskich Prus królewskich.
**POLSKI KORYTARZ GDAŃSKI
STAJE SIĘ WÓWCZAS NEU-**

**TRALNEM TERYTORJUM,
TRANSPORT WOJSKOWY ZA-
PEWNIONY.**

W osiemnastym wieku rządy Fry-
deryka I, a szczególnie jego wnuka
Fryderyka II — dla Prusaków są
epoką wyrafinowanych, jedynych w
swoim rodzaju czynów militarnych
i posunięć brandenburskiej dyploma-
cji.

Tylko pruski monarcha z bożej
łaski mógł pozwolić sobie na oficjal-

nie niejako obijanie wiernych swoich
poddanych sękatą pałką na ulicach
ówczesnego małego, w błotach osa-
dzonego Berlina.

Tylko pruski monarcha ośmielił
się wówczas na wjeżdżenie do armii
pruskiej pokonanych pod Pirną
wojsk polskiego, saskiego króla Au-
gusta III.

W chwili, gdy naród polski dźwi-
ga się u schyłku tegoż wieku cięż-
kiego bezwładu saskiej choroby na
sejmie czteroletnim szuka lekarstwa
na ożywienie organizmu państwowo-
go, Prusy pijarowują z wiarołomnym
zamiarem ugodę militarną, aljans
przeciwko Rosji i Austrii. Pruski
minister Lechessin i ks. Kaunitz
dwaj kanclerze Prus i Austrii do-
bijają tu targów o Polskę.

A przecież społeczeństwo wierzy

jeszcze w polityczną wartość przy-
mierzy, wierzy w pruską pomoc na
wypadek wojny i śmiało rzuca wy-
zwanie Rosji i konstytucję 3-go ma-
ja.

Historja lubi się powtarzać, a so-
ciologowie mówią o pranie cykliczno-
ści w rozwoju form spółzycia...

Grunwald wyrasta, powtarzamy,
ze ścisłego zespolecia kresów z ósrod-
kiem polskości.

Dzisiaj znów nawał państwową ste-
rują w Polsce ludzie z nadniemiec-
kich puszczy, duchowi potomkowie
Kościuszki, Dąbrowskiego, Traugut-
ta.

Czy ten fakt niczego nie wyjaśnia
i czy Grunwald nie może się powtó-
rzyć?

Sapienti sat.

S. B.

NOWE PAŃSTWO KOŚCIELNE

rzadzi się na podstawie sześciu zasadniczych ustaw

Władza sądowa, ustawodawcza i wykonawcza należą wyłącznie do Papieża — Watykan wypuści własną monetę — Jak redagowane będą rozporządzenia i dokumenty rządowe?

Pierwszy ambasador Włoch przy
Watykanie hrabia Cezare Maria de
Vecchi di Valcismone wręczył
wśród uroczystego ceremoniału
przed kilku dniami swoje listy uwie-
rztelniające.

Normalne, sąsiedzkie stosunki dy-
plomatyczne ustalają się szybko i
sprawnie, wbrew opinii niektórych
dzienników włoskich, które niedaw-
no jeszcze uważały całą ugodę Kwir-
ynału z Watykanem za pozorny,
nieistotny efekt polityczny.

Państwo watykańskie to odrodzo-
ne jakgdyby państwo kościelne ale
o zupełnie nowym, zaawansowa-
nym i demokratycznym ustroju.

Sześć ustaw zasadniczych, pod-
pisanych przez Papieża, a ogłoszo-
nych w dniu 10 czerwca r. b. w
oficjalnym „Osservatore Romano”,
— omawia różne dziedziny ustroju
państwa watykańskiego.

Zasadnicza ustawa — legge fon-
damentale — konstytucja watykań-
ska stwierdza, iż Papież jako suwe-
ren posiada nieograniczoną możli-
wość działania w zakresie prawo-
dawstwa, sądu i administracji. Jest
monarchą z Bożej łaski i z natury
swej władzy.

Po śmierci jednego papieża wła-
dza ta aż do wyboru nowego Na-
miestnika Bożego przechodzi na
całe kolegium kardynalskie (70
osób), które rządzi wówczas zapo-
mocą czasowo obowiązujących de-
kretów, podlegających później za-
twierdzeniu papieża.

Zawieranie traktatów z państwami
należy do samego Papieża, który
wykonuje tę funkcję za pośred-
nictwem sekretarza stanu — kardyna-
ła.

O gospodarce i finansach informu-
je Stolica Apostolska Gubernator
Watykanu osoba możliwie świecka.
Mianowanie i odwołanie Gubernato-
ra należy do Papieża, przed którym
Gubernator jest również bezpośred-
nio odpowiedzialny. Organem porad-
czym ma być zawsze biegły praw-
nik. Obecnie jest nim hojnie obda-
rowany i zaszczycony tytułem mar-
kiza adwokat rzymski Pacelli.

Sądowictwo należy w pierwszej
instancji do trybunału, złożonego z
przewodniczącego i dwóch sędziów
wszystkich trzech — duchownych.

Rota apostolica — dotychczasowe
biuro prawnicze nabiera teraz cech
sądu apelacyjnego, zaś najwyższą
instancją sądową będzie signatura.
Zasada trójstopniowości sądownict-

pełni. Przytem w każdej sprawie cy-
wilnej lub karnej ma Papież prawo
podać śledztwo i wynik nawet ba-
daniu specjalnej własnej komisji, a
wedle uznania przekazać sprawę do
ponownego orzekania, lub nawet do
postępowania umarzającego.

Oczywista, iż Papieżowi przysłu-
guje prawo amnestji i łaski. Podania
w sprawach sądowych do Papieża
przyjmować będzie specjalne biuro
w kancelarji radcy generalnego.

Widomym znakiem państwowości
Watykanu jest sztandar żółto-biały.
W polu białym znajdują się skrzy-
żowane klucze, a nad nimi tiara.

Drużga z kolei ustawa mówi o źró-

Pole żółte — bez emblematów, chy-
ba z cyfrą panującego Papieża. Na
pieczęci państwowej tudzież na zwy-
kłych pieczęciach urzędowych ma
być herb państwowy i w czerw-
nem polu skrzyżowane klucze i nad
niemi tiara; w otoku napis: państwo
miasta Watykanu — stato della cit-
ta vaticana.

Władzę wykonawczą sprawuje
Papież za pośrednictwem dowód-
ców korpusu żandarmerji i gwardji
papieskiej.

Oto treść pierwszej z sześciu
ustaw.

Drużga z kolei ustawa mówi o źró-

dźkach prawa wyliczając: kanony i
konstytucje apostolskie Papieży tu-
dzież wszelkie rozporządzenia Sto-
licy Apostolskiej ogłoszone w Acta
Saedis Apostolicae i wchodzą w ży-
cie po siedmiu dniach od daty publi-
kacji.

Pozatem, dla braku wielu wła-
snych ustaw obowiązują przepisy
włoskich ustaw cywilnej i handlowej
Zamach na życie i wolność Papie-
ża będzie oczywista karany w spo-
sób przewidziany w odnośnej waty-
kańskiej ustawie — przez karę
śmierci.

Natomiast zamach na głowy ob-
cych państw na terytorjum Watyka-

Koncentracja kapitałów

Kapitały pieniężne skupiają się coraz bardziej w kasach kilku największych banków

Poczynając od roku 1924, t.j. od
chwili gdy Polska wyszła z okresu
inflacyjnego, jednym z poważniej-
szych hasel, wysuwanych zarówno
przez Rząd, jak i przez organizacje
bankowe w dziedzinie polityki ban-
kowej, było hasło koncentracji ka-
pitałów. Rozumiano przez to zmniej-
szenie nadmiernej ilości instytucji
bankowych i skoncentrowanie ka-
pitałów pieniężnych w organizacjach
silnych i dużych. W tym celu mini-
sterjum skarbu bardzo silnie propa-
gowało ideę fuzji bankowych. Na-
leży jednak stwierdzić — czytamy
w sprawozdaniu związku banków
za r. z. — że metoda ta, zastosowa-
na w kilku wypadkach nie dała spo-
dziewanych rezultatów — przeci-
wnie (jak to widzieliśmy przy fuzji
dwóch większych instytucji ban-
kowych, a mianowicie Banku Kredy-
towego i Banku dla Handlu i Prze-
mysłu), dała rezultaty wręcz ujem-
ne. Koncentracja kapitałów może
się odbywać tylko na drodze natural-
nego rozwoju gospodarczego, a nie
pod przymusem ze strony rządu.
Stwierdzić musimy, że proces kon-
centracyjny obecnie odbywa się i to
w tempie dość szybkim, bez ucie-
kania się przytem do fizji. Słabsze
instytucje bankowe stopniowo za-
mierzają bądź schodzą do roli dru-
gorzędnej — natomiast kapitały pie-
niężne w coraz silniejszym stopniu

ch instytucji bankowych.

Dnia 31 grudnia 1926 r.: Wkłady
4-ch banków związk. 129 milionów
zł. Wkłady wszystkich banków
związkowych 341 milj. zł. stosunek
procentowy — 38 procent.

Dnia 31 grudnia 1927 r.: Wkłady
4 bank. zw. 279 milj. zł. Wkłady
wszystkich bank. zw. 577 milj. zł.
stosunek procentowy — 48 proc.

Dnia 31 grudnia 1928 r.: Wkłady
4 bank. zw.: 417 milj. zł. Wkłady
wszystkich bank. zw. 804 milj. zł.
stosunek procentowy — 52 proc.

Z zestawienia powyższego widać,
że stosunek wkładów 4-ch wię-
kszych banków do wkładów wszy-

stkich banków związkowych zwią-
szył się w ciągu 2 lat o 14 procent.
Analogiczne zjawisko obserwujemy
w dziedzinie operacji kredytowych:

Dnia 31 grudnia 1926 r.: Kredy-
ty, udzielone przez 4 banki związ-
kowe: 174 milj. zł. Kredyty, udzielo-
ne przez wszystkie banki związkowe:
514 milj. zł. stosunek procento-
wy — 34 proc.

Dnia 31 grudnia 1927 r.: Kredyty
udziel. przez 4 banki zw.: 388 milj.
zł. Kredyty, udzielone przez wszyst-
kie banki związkowe: 878 milj. zł.
— 44 procent.

Dnia 31 grudnia 1928 r.: Kredyty
udzielone przez 4 banki związk.:
559 milj. zł. Kredyty udzielone
przez wszystkie banki związkowe:
1222 milj. zł. stosunek procentowy
45 proc.

Podkreślając z uznaniem ten do-
datki dla życia gospodarczego fakt
skupienia się kapitałów pienięż-
nych, stwierdzić jednak musimy, że
fuzje instytucji bankowych mogły-
by ten ruch koncentracyjny bardzo
przyspieszyć.

Przecież nawet w Ameryce która
przoduje teraz światu pod wzglę-
dem gospodarczym, łączenie się ban-
ków jest na porządku dziennym.

Łącząc się tam nietylko banki ma-
łe, lecz obrzamy, z których każdy
ma o wiele więcej kapitałów wła-
snych niż wszystkie banki polskie

mu polegać będzie karze stosowane,
za podobne zbrodnie w odnośnych
państwach. Prawo obywatelskie w
państwie watykańskim mają du-
chowni — przednicy państwowi
wojsko i świta papieska, tudzież
rzeczywisci mieszkańcy obszaru Wa-
tykanu.

Państwo watykańskie posiada
własną pocztę, sieć telefoniczną i
telegraficzną, a wkrótce — własną
dyrekcję kolejową. Własna również
menica wypuści w obieg pieniądź
papieski o podstawie złotej i war-
tości jednostkowej franka szwajcar-
skiego.

W dziedzinie uregulowania komu-
nikacji lądowej morskiej i lotniczej
obowiązuje jeszcze narazie włoskie
prawodawstwo.

Nauczanie powszechne jest obo-
wiązujące dla dzieci 6 do 14 lat
Państwo Watykanu uruchomi z ko-
niecności — koedukacyjną szkołę
powszechną.

Dalsze ustawy omawiają: urządze-
nie administracyjne miasta — pań-
stwa Watykanu, sprawy przemysło-
we i handlowe oraz wreszcie kwe-
stję bezpieczeństwa publicznego.

Ustawa o bezpieczeństwie publicz-
nem, doskonale zrehabilitowana, nakła-
da obowiązek czuwania nad zabez-
pieczeniem tego bezpieczeństwa, tu-
dzież — moralności publicznej na
gubernatora Watykanu.

Zezwolenia na zebrania wszelkie-
go rodzaju, zakładanie stowarzyszeń
i związków noszenie broni, wyda-
wanie ogłoszeń, publikacji i t. p.
wydaje tylko gubernator Watykanu.

Wszystkie ustawy poprzedza na-
stępująca formuła suwerenności:

„My Papież Pius XI przez Nasze
własne motu proprio oraz w zupeł-
nej świadomości naszej nieograniczo-
nej suwerennej władzy rozkazaliśmy
i rozkazujemy, bo to co następuje
w poniższych ustawach, — było
uważane za prawo naszego watykań-
skiego państwa”

W zakończeniu publikacji praw
zasadniczych umieszczono znów
zdanie:

„rozkazujemy, aby oryginał niniei-
szy po wsze czasy zachowany został
w archiwum miasta w państwie Wa-
tykanu.”

W ten sposób był nowego, wskrze-
szonego państwa kościelnego znajdu-
je w owych sześciu ustawach swoje
prawne uzasadnienie i trwałą fun-



Zamach stanu w Rumunji

miał na celu stworzenie dyktatury wojskowej

W Bukareszcie panuje spokój — Liberali wypierają się związku ze spiskowcami

WIEN, 9.7. (ATE.) Donoszą z Bukaresztu dalsze szczegóły spisku przeciw rządowego. Członkowie sprzyśnięci mieli zamiar aresztować radę regencyjną, preza ministrów, Manju oraz ministrów spraw wewnętrznych i wojny.

Miano obsadzić wszystkie najważniejsze budynki państwowe. Wodzem duchowym sprzyśnięcia był generał Sturdza, dowódcą bukareszkańskiego pułku artylerji.

Dzięki niedyskrecji jednego ze sprzyśniętych minister spraw wewnętrznych był poinformowany o szczegółach spisku jeszcze we czwartek i mógł ostrzec członków rady Regencyjnej i premiera oraz przedsięwziąć wszelkie środki ostrożności.

Już w nocy z czwartku na piątek wszystkie budynki państwowe stolicy były obsadzone przez oddziały wojskowe.

W spisku brali udział b. minister wojny i marszałek dworu gen. Angelescu, który był wysuwany przez spiskowców na stanowisko szefa rządu, były szef sztabu gen. Frescenau oraz inspektor gen. Peffala.

Ponieważ nie zdołano uzyskać nie-

zbitych dowodów winy, generałowie ci zostali poddani jedynie nadzorowi i aresztowi domowemu.

Hasłem do rokoshu miało być zajęcie arsenału.

W stolicy dokonano dotychczas 28 aresztowań.

Wczoraj wieczorem panował wszędzie zupełny porządek.

Oddziały wojskowe, które strzegły budynków państwowych zostały wycofane.

WIEN, 9.7. (PAT.) Według do-

nieżeń dzienników z Bukaresztu, partja liberalna oświadczyła oficjalnie, że stoi po stronie rządu i że wspólnie z nim zdusi w samym zarodku wszelkie próby zakłócenia spokoju w Rumunji.

Wiadomości telegraficzne

— Briand nie upoważnił ambasadora francuskiego w Rzymie de Brouckera do prowadzenia rokowań z Włochami o zawarcie traktatu przyjaźni.

— W pobliżu miejscowości Alfaro w południowej Hiszpanji autobus wiozący wycieczkowiczów runął w przepaść z wysokości 40 metrów. Wszyscy pasażerowie w liczbie 16 osób ponieśli śmierć na miejscu.

— Donoszą z Wadsoory, iż przywódca grabów Atoran, który rzekomo miał umrzeć podczas wypadu jego na Irak żyje i przygotowuje się do ponownego napadu.

— Z Moskwy donoszą: Wczoraj po południu delegacja gdańska z dr. Sahmem na czele złożyła wizytę postowi polskiemu, Patkowi. Dziś siał poseł Patek rewizytował delegację. Wczorajem na cześć gości odbyło się przyjęcie w poselstwie polskiem.

— Na zjeździe polaków z zagranicy minister Kwiatkowski wygłosił odczyt pod tytułem: „Polska pod względem gospodarczym”.

— Samolot „Untin Bowler” wylądował dzisiaj w Port Burwell nad zatoką Hudsona.

— Samolot australijski „Krzyż Południowy”, odbywający lot z Australji do Anglii wylądował dzisiaj po południu w Rzymie. „Krzyż Południowy” spodziewany jest jutro rano, dnia 10 bm., w Londynie.

— Wskutek wybuchu kotła zatonał w odległości 20 mil morskich od przylądka Penz parowiec hiszpański „Alicante”. 6 marynarzy zostało zabitych, 6 odniosło ciężkie obrażenia, 1 marynarz utonął.

Władze administracyjne badają celowość

Koncesji elektryfikacyjnej Harrimana

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

W województwie krakowskim odbyło się onegdaj pod przewodnictwem wojewody dr. Kwaśniewskiego t. zw. dochodzenie administracyjne w sprawie udzielenia firmie Harrimana koncesji rządowej na elektryfikację sześciu województw a między nimi: części województwa łódzkiego.

Jak już donosiliśmy firma Harrimana pragnie uzyskać koncesję elektryfikacyjną na obszarze wynoszący 25 proc. całego terytorjum państwa.

Celem rozprawy w województwie krakowskim było zbadanie celowości koncesji oraz wysłuchania ewentualnych zarzutów ze strony zainteresowanych sfer. Zastrzeżenia przeciwko koncesji zgłoszone w województwie krakowskim są nader liczne a przeważna ich ilość pochodzi od przedsiębiorstwa i gmin które bronią przysługujących im obecnie praw, odnoszących się specjalnie do ulg taryfowych w korzystaniu z prądu elektrycznego dla światła i siły.

Reprezentanci firmy Harrimana w odpowiedzi wyrazili gotowość uwzględnienia wszystkich wypowie-

dzianych życzeń przy układaniu ostatecznej umowy koncesyjnej.

Podobne dochodzenia administracyjne odbędą się jeszcze w innych województwach a między innymi w województwie łódzkim. Po ukończeniu tych dochodzeń województwie przesyła odpowiedź swe ministerstwu robót publicznych, które zadecyduje o losach koncesji Harrimana.

Według naszych wiadomości ministerstwo a szczególnie min. inż. Moraczewski skłonny jest do udzielenia firmie Harrimana koncesji elektryfikacyjnej.

Komunikat o lustracji gospodarki magistratu

wydany będzie w dniach najbliższych

Wiceminister Pieracki zainteresował się osobiście pracami komisji

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

Komisja specjalna ministerstwa spraw wewnętrznych, która w osobach p. naczelnika Porowskiego i radcy dr. Rozwadowskiego dokonała lustracji magistratu łódzkiego, zajęła się po powrocie do Warszawy opracowaniem uzyskanych materiałów.

Rezultatem prac komisji interesuje się osobiście wiceminister spraw wewnętrznych p. Pieracki, który w zastępstwie min. Składkowskiego, bawiącego na urlopie, pełni obowiązki ministra spraw wewnętrznych.

Od kilku dni w ministerstwie spraw wewnętrznych odbywają się konferencje między dyr. dep. samorządowego p. Strzeleckim, dyr. dep.

administracyjnego p. Wajsbrodem a dr. Pierackim na temat zaobserwowanych przez komisję w Łodzi szczegółów gospodarki magistratu.

Przedstawiony przez komisję lustracyjną materiał jest pilnie badany i jak nas zapewniają, jeszcze w tym tygodniu wydany będzie komunikat o dokonanej lustracji.

Start „Polonji“

odroczone z powodu niepogody

DUBLIN, 9.7. „United Press” donosi, że według wiadomości, nadeszłych z Medjolanu, polscy lotnicy Klisz i Kowalczyk z powodu niepomyślnych warunków atmosferycznych odroczyli swój start do lotu transatlantyckiego do przyszłego tygodnia.

Jest rzeczą prawie pewną, że Klisz i Kowalczyk nie rozpoczną lotu przed 15 lipca.

Zatarg między Kownem, a Kłajpedą

Waldemaras dąży wytrwale do ruiny jedyne go portu Litwy

GDANSK, 9.7. (PAT.) Tutejsza prasa niemiecka donosi o nowym konflikcie, jaki wybuchł między Kłajpedą a rządem litewskim.

Wedle doniesień z Kłajpedy rząd litewski zwrócił się do władz w Kłajpedzie z żądaniem, aby przyjęły na siebie wszystkie te ciężary, które wynikają z traktatów, zawar-

tych między Litwą a Niemcami w dziedzinie opieki nad emerytami i oficerami wojny, żyjącymi na obszarze Kłajpedy.

Prasa kłajpedzka, omawiając powyższe żądanie, twierdzi, że jego zrealizowanie doprowadzić musi w krótkim czasie do całkowitej ruiny finansowej obszaru kłajpedzkiego.

Dr. Hermes nadal szefem delegacji niemieckiej

BERLIN, 9.7. (PAT.) Komunikat

Biura Wolffa o wczorajszym posiedzeniu gabinetu Rzeszy zaopatrzone prasa dzisiejsza komentarzem podkreślającym zgodnie jako najważniejszy fakt, iż dr. Hermes pozostanie nadal na stanowisku kierownika delegacji niemieckiej.

„Vossische Zeitung” podkreśla, że wobec niezgłoszenia wbrew oczekiwaniu dymisji przez dr. Hermes, rząd Rzeszy nie widział ze swej strony powodu do przeprowadzenia zmiany na stanowisku kierownika delegacji niemieckiej.

Dzienniki wyrażają przypuszczenie, że dr. Hermes nie otrzymał żadnych nowych instrukcyj dla prowadzenia rokowań z Polską, a tylko zalecenie prowadzenia ich w najszybszym tempie aby mogły być ukończone w ciągu kilku tygodni.

Hugenbergowski „Lokal Anzeiger” nazywa decyzję gabinetu tymczasową.

Kłeska huraganu w Czechach

PRAGA, 9.7. (ATE.) Niezwykle silna burza która przeszła wczoraj nad Czechosłowacją wyrządziła znaczne szkody sięgające kilkaset milj. koron. Podczas tej burzy zginęło 26 osób pozatem jest kilkadziesiąt rannych.

Wykrycie nadużyć celnych w Wilnie

Prokuratura dokonała szeregu aresztowań wśród urzędników

WILNO, 9.7. (PAT.) Na terenie urzędu celnego w Wilnie od dłuższego czasu popełniane były nadużycia przy celeniu towarów. Po dłuższych dochodzeniach ujawnieni zostali sprawcy zarówno z pośród przedstawicieli miejscowych firm, jakoteż z pośród obecnych i byłych urzędników urzędu celnego wileńskiego.

W wyniku wspomnianych dochodzeń na polecenie prokuratora aresztowano szereg urzędników celnych. Bliższe szczegóły o sposobie popełniania nadużyć nie mogą być w obecnej chwili przez władze bezpieczeństwa ujawnione, gdyż są przedmiotem toczącego się w dalszym ciągu śledztwa.

PO NAWALNICY



Obalone przez ostatnią burzę drzewo o na rogu Czerniakowskiej i Górnośląskiej

Dziennikarze zagraniczni na PWK



Grupa korespondentów prasy zagranicznej na P. W. K.

Łódź filmuje

Operator filmowy w dniu dzisiejszym przy sprzyjającej pogodzie ZDEJMOWAĆ BĘDZIE W GODZ. OD 11 13; OD 16 — 19 PRZED KAWIARNIĄ „ESPLANADA” UL. PIOTRKOWSKA 100 wręczając jednocześnie sfilmowanym numer porządkowy oraz informacje w jaki sposób wykupić kartę z trzema najlepiej uchwyconymi pozami

Karta taka kosztuje zł. 1.85, JEDNAKŻE POSIADACZE KUPONÓW ZAMIESZCZONYCH W „GŁOSIE POLSKIM” PŁACĄ JE DYNIE ZŁ. 1 GR. 20.

Wykupujący odbitkę filmową otrzymują jednocześnie KUPON upoważniający do nabycia ulgowego biletu, tańszego od normalnego : ZŁ. 1, na 1-sze MIEJSCE DO GRAND - KINA.

A WIĘC „GŁOS POLSKI” OFIARUJE SWYM CZYTELNIKOM NAJTAŃSZE ZDJĘCIE W DODATKU ZA 20 GROSZY.

Odbiór zdjęć w administracji „Głosu Polskiego”, ul. Piotrkowska Nr. 106, w godzinach od 9 do 21-ej. Dla uzyskania ulgi należy przedstawić kupon z datą dnia od biuro zdjęć. Kupon taki znajdować się będą w każdym numerze „Głosu Polskiego”.

U w a g a : Niewykupione dotychczas w „Grand - Klinie” zdjęcia, są do odebrania w administracji „Głosu Polskiego”.

Spis Gazet i Czasopism

Rzplitej Polskiej

którego pierwsze wydanie w r. 1922 było wstępna próba ujęcia w zwięzłą formę katalogu prasy w Polsce, co należy zapisać jako prawdziwą zasługę Biura Ogłoszeń Teofil Pietraszek w Warszawie, który podjął tę pożyteczną inicjatywę, obecnie doczekał się już 5-go wydania. „Spis” uzupełniony jest zwięzłym „Poradnikiem Reklamowym”, który zawiera niezbędne wiadomości dla celowej i korzystnej reklamy.

Leży właśnie przed nami egzemplarz „Spisu”. Na pierwszy rzut oka uderza nadzwyczajna zwięzłość informacji obok posuniętego do granic możliwości uwzględnienia wszy skich najbardziej charakterystycznych dla każdego pisma szczegółów, czy to patrząc na nie jako na organ reklamowy, czy też interesując się nim jako dziennikarz. A więc: dokładny adres, kierunek, rozmiar strony, ceny prenumeraty i ogłoszeń, charakter pisma, nazwisko redaktora i wydawcy. Jeśli się zna, że „Spis” obejmuje około 2,300 dzienników i periodyków i że uwzględnia on nawet wszystkie pisma, jakie w ciągu opracowywania go zaczęły się ukazywać, to należy przyznać, że tylko dzięki niezwykłej energii w ciągu kilku zaledwie miesięcy było możliwe wydanie tej pracy, zawierającej informacje tak ściśle.

Niezmiernie ciekawym i pożytecznym uzupełnieniem, nie spotykanym w innych tego rodzaju katalogach, a będącym problemem naszego dorobku kulturalnego na obczyźnie jest specjalny dział VI „Spisu” poświęcony prasie polskiej zagranicą. Część ta obejmuje 180 pism polskich, z tego 100 wychodzących w samej tylko Ameryce Północnej. Działowi temu poświęcono dużo uwagi, dbając, aby i tu naszemu światu handlowemu dać interesujące go informacje.

Całość robi wrażenie niezwykle dodanie, a przejrzysty układ dzieła, które podzielone zostało na sześć części, wśród których znajdujemy ugrupowane oddzielnie i potraktowane szczególnie czasopisma fachowe i poświęcone poszczególnym dziedzinom życia w Polsce, oraz pisma obcojęzyczne w kraju, czyni je „Spisu” niezbędnym i pożytecznym informator, który z pewnością liczyć może na gorące uznanie i powodzenie.

Kredyty towarowe

Państwowego Banku Rolnego

Obecna sytuacja finansowa kraju, która spowodowała zmniejszony obieg pieniężny w państwie a co zatem idzie ciasnotę na rynku pieniężnym uczyniły kredyty krótkoterminowe mało dostępne dla rolników.

Mimo to zauważyć się daje szybki rozwój kredytu towarowego w nawozach sztucznych, co stwierdza, jak wielką jest potrzeba tych nawozów i jak wzrasta uświadomienie rolników o potrzebie naprawy systemu gospodarki na roli.

Forma tego kredytu ułatwia rol-

nikom zaopatrywanie się w artykuły niezbędne dla produkcji rolnej, jak również daje gwarancję instytucji pożyczającej, że udzielony kredyt zostanie zużytkowany zgodnie z jego przeznaczeniem.

To też najlepszym wyrazem zrozumienia, ze strony drobnych rolników, korzyści jakie wypływają z intensyfikacji pracy na roli przy pomocy kredytu towarowego jest jego stały wzrost, który najwymowniej ilustruje ostatnio dokonane obliczenie wyników wiosennej akcji nawozowej państwowego banku rolnego,

jaka przeprowadzana jest przy pomocy tego kredytu.

W sezonie wiosennym r. b. rozprowadzono przy pomocy kredytów towarowych P. B. R. 231 374 ton nawozów sztucznych za sumę 39,8 milj. zł. gdy w tym samym sezonie r. ub. dostarczono rolnikom na kredyt tylko 119 tys. ton.

Jak widać z powyższego zapotrzebowanie ze strony rolników na kredyty towarowe P. B. R. wzrosło w porównaniu z rokiem poprzednim o 100 proc.

Napad bandycki na transport świń

Onegdaj władze policyjne zaalarmowane zostały niesłychanym dotąd napadem bandyckim.

Na posterunek policji w Słotwinach pod Kozłuskami zgłosił się niejaki Borys Korzeniowski zamieszkały w Równem który zameldował, iż jadąc pociągiem towarowym, którym odwoził transport świń chlebowym, został napadnięty przez bandytów.

Według relacji Korzeniowskiego pod Słotwinami do wagonu w czasie jazdy pociągu wpadło czterech uzbrojonych w wielkie noże rzeźniczkę bandytów, którzy po steroryzowaniu go wynieśli z wagonu na plac cztery świnię, a następnie za-

groziwszy śmiercią w razie zameldowania o wypadku policji — wyskoczyli z wagonu.

Obawiając się zemsty bandytów poszkodowany nie wszczął alarmu i dopiero w Słotwinach odważył się zgłosić na posterunek policji.

Po otrzymaniu powyższego meldunku policja wraz z poszkodowanym udała się na miejsce przestępstwa, gdzie jednak nie znaleziono żadnych śladów.

Wszystkie w tej sprawie energicznie śledztwo zmierza w kierunku wyjaśnienia tego niezwykle tajemniczego napadu.

Nieszczęśliwe wypadki spowodowane lekkomyślnością kierowców

W dniu wczorajszym na ulicy Kilińskiego przed domem nr. 15 przejechany został przez tramwaj 50-letni Jan Matz, właściciel domu przy ulicy Nowo-Marysińskiej 17. Doznał on ciężkich uszkodzeń cielesnych. Wezwane pogotowie po udziale leniu pierwszej pomocy przewiozło go do domu.

— Na szosie Pabjanickiej dostał się pod koła samochodu 28-letni Stanisław Błaszczak, robotnik, zamieszkały przy ulicy Sokola nr. 5. Zaopiekowało się nim pogotowie.

— Na ulicy Wolborskiej został przejechany przez wóz 73-letni bezrobotny Leok Brykman, zamieszkały przy ulicy Wolborskiej 32. Udzielono mu pomocy lekarskiej.

Urzędnik pocztowy zapobiegł katastrofie na dworcu Łódź-Fabryczna

Ostatnie wypadki na dworcach łódzkich utrwalały przekonanie że służba niezbyt skrupulatnie spełnia swe obowiązki.

W czasie gdy burza przepłatała grzmotami i błyskawicami szalała w całej pełni, trzęsąc parkanem dworca kolejowego na dworcu Łódź-Kaliska wjechał pociąg osobowy Ostrów—Łódź.

Wózki do przewożenia paczek, nie przemocowane jak należy i niezabezpieczone, gnane wiatrem porzucane były po całym peronie,

a co najgorsza po torze kolejowym. Z chwili gdy pociąg osobowy wjeżdżał na stację jeden z wózków stał w poprzek na szynach. Na peronie nie było żywego ducha. Służba pochowała się gdzieś, tak, że chwila jeszcze, a nastąpiłoby straszne w swych skutkach zderzenie. Wtem na peronie jakby z pod ziemi wyrósł nieproszony człowiek w mundurze przednika pocztowego i czapka począł dawać znaki ostrzegawcze.

Przypadek zrzucił że on to zauważył wózek na torze i zdając so-

bie sprawę z ogromu niebezpieczeństwa, alarmował maszynistę pociągu. Widząc że to nie odnosi skutku, gdyż głos jego wskutek wichury ginie w przestworzu skoczył ku zatorowi i usiłował wózek odciągnąć, lecz nadaremnie.

Pociąg zbliżył się coraz bardziej. Wreszcie gdy znalazł się już dość blisko, maszynista dosłyszał ochrypły głos urzędnika i puścił w ruch hamulce. Pociąg udało się zatrzymać w chwili, gdy bufory lokomotywy zetknęły się z wozkiem.

Wybory Zarządu Izby Rzemieślniczej odbędą się 14 lipca

Wbrew wszelkim pogłoskom dowiadujemy się że wybory zarządu i przewodniczącego izby rzemieślniczej odbędą się w dniu 14 lipca r. b. to znaczy w dzień otwarcia izby rzemieślniczej na posiedzeniu konstytucyjnym.

Jak wiadomo najpoważniejszymi kandydatami na przewodniczących są: prezes Resursy Rzemieślniczej Franciszek Szwanowski i starszy cechowy tapicerek i dekoratorów p. Korczak.

Napad przy ulicy Zawadzkiej 20- zwykłą symulacją?

P. Neuchaus zwolniony został z aresztu, Horowicz zaś zmienił swe pierwotne zeznania

Jak już donosiliśmy, władze śledcze energicznie przystąpiły do wyświetlenia napadu przy ulicy Zawadzkiej Nr. 20.

Śledztwo w tej sprawie zatoczyło szerokie kregi i skierowane zostało na nowe tory.

W ciągu dnia wczorajszego w sprawie tej nastąpił pewien zwrot i jak się dowiadujemy, władze śledcze dopatrują się w całym tym napadzie zwykłej symulacji.

Władze śledcze zbadały kilku nowych świadków, których zeznania posiadają bardzo doniosłe znaczenie.

W dniu wczorajszym władze śledcze zwolniły przytrzymanego Najhausa, którego dotychczas przez słuchano i który wykazał swoje alibi.

Zbadano również ponownie Horowicza, który zmienia swe pierwotne zeznanie, a przez to samo nadaje inny bieg całej sprawie. (r)

Sen o szpadzie...

Czy p. Maks Kon jest konsulem?

Urząd celny zatrzymał przesyłkę zawierającą... mundur galowy i szpadę

Jak już w swoim czasie donosiliśmy, dyrektor Widzewskiej Manufaktury Maks Kon został mianowany królewskim wice - konsulem Szwecji na m. Łódź.

W związku z powyższym przybył do Łodzi dla Maksu Kona transport z Szwecji, zawierający strój galowy w postaci munduru, płaszcza, kapelusza, szpady i t. p.

Po przybyciu do Łodzi tego tran-

sporuli urząd celny w Łodzi, postanowił sprawdzić, czy adresat jest istotnie mianowanym wice-konsulem

Dotychczas urząd celny, wskutek nieobecności w Łodzi p. Maksu Kona dokumentów tych otrzymać nie mógł. Wobec tego postanowiono przesyłki narazie nie wydać i zwrócić się do Warszawy w celu zasięgnięcia opinii władz centralnych w tej sprawie. (p)

Złodzieje grasują korzystając z pobytu na letniskach mieszkańców

Wczoraj na ulicy Limanowskiego 8 dokonano ponownie włamania. Tym razem jednak ofiarą włamywa czy padło mieszkanie Moszka Lipmana, który w czasie tym bawił na letnisku.

Złodzieje po wywierceniu otworu w drzwiach skradli całą garderobę i bieliznę wartości kilku tysięcy zł.

Powiadomiona o włamaniu policja wszczęła w tej sprawie dochodzenie.

Tajemnicza konferencja przemysłowców

W dniu onegdajszym odbyła się w Piotrkowie tajemnicza konferencja przemysłowców.

Na konferencję tę przybyli przedstawiciele przemysłu z Łodzi, Częstochowy, Tomaszowa Maz., Kielc, i Będzina.

Obrazy miały charakter poufny i toczyły się w zamkniętym kole przemysłowców. Przemysłowcy rozważali obecną sytuację w przemyśle. Tematem obrad były również ostatnie żądania robotników, dotyczące polepszenia ich bytu. Przeważała opinia, że w obecnej sytuacji nie ma być mowy o jakichkolwiek podwyżkach dla robotników i t. d.

Po kilku godzinnych naradach przyjęto cały szereg uchwał, które trzymane są w ścisłej tajemnicy. r

Rozmowy telefoniczne podczas burzy są niebezpieczne

Dyrekcja telefonów łódzkich zwraca uwagę, że zgodnie z regulaminem rozmów międzymiastowych i miejskich prowadzenie rozmów telefonicznych w czasie burzy jest niedopuszczalne ze względu na niebezpieczeństwo porażenia piorunem.

Magistrat m. Łodzi projektuje remont 80 szkół powszechnych

Jak się dowiadujemy korzystając z ferii letnich, magistrat przystąpił do remontu szkół powszechnych znajdujących się na terenie Łodzi. Remont ten był wskazany z tego względu, iż większość szkół powszechnych w Łodzi mieściła się w lokalach nieodpowiednich i zaniedbanych.

Ogółem w ciągu najbliższych tygodni wyremontowanych będzie 80 lokali szkolnych w Łodzi.

Urlepy w policji

Jak się dowiadujemy, na urlop 4-tygodniowy udał się kierownik VI komisariatu policji państwowej aspirant Wiśniewski, który ostatnio zastępował kierownika XIII komisariatu P. P.

Wskutek wyjazdu na urlop p. Wiśniewskiego przydzielony został na stanowisko kierownika do XIII komisariatu aspirant Kurzawski, kierownik XIV komisariatu. (p)

Niefortunny występ złodziejaska warszawskiego

Wczoraj w godzinach wieczornych w jednym z tramwajów linii Nr. 8 rozegrały się burzliwe sceny.

Jakiś pasażer, jadąc na tylnym pomoście, przyłapał na gorącym uczynku kradziey kieszonkowej jakiegoś eleganckiego mężczyznę. Złodziejaskę wyrwał się z jego rąk i usiłował wyskoczyć w biegu z tramwaju. Nie udało mu się jednak tego uczynić, gdyż jeden z pasażerów pochwycił go za nogę i powalił na podłogę pomostu i począł go okładać łaską. Na doliniarza rzucił się również inny mężczyzna chcąc na miejscu, w wagonie tramwajowym dokonać samosądu. Maszynista wstrzymał wówczas wóz.

Wezwany policjant sprowadził złodziejaskę do komisariatu. Okazało się, że był to niejaki Józef Skonieczny, doliniarz warszawski, kilkanaście razy karany więzieniem, który przyjechał do Łodzi na gościnnie występy.

Dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują apteki: G. Antoniewicza (Pabjanicka 50), K. Chadzvińskiego (Piotrkowska Nr. 164), W. Sokolewicz (Przejazd 19), R. Rembickiego (Andrzeja 28), J. Mundelewicza (Piotrkowska 25), M. Kasperkiewicza (Zgierska 54), S. Tawkowa (Brzezińska 56).

Kronika

LIPIEC

10

Środa

Dziś:
Aleksandra.Jutro:
Olgi, Piusa i PelWschód sł. 4,09
Zachód sł. 20,01

Dokąd pójść?

Teatr Miejski: — Dziś i jutro głęboko pomyślana sztuka Gordina „Mira Efros”.

Główne role grają p. p.: Horecka, Skrzydłowska, Dąbrowska, Morska, Chodeckij i inni.

Teatr Letni (w ogrodzie Staszica): Dziś i dni następnych wielka rewija w 3-ach aktach p. t. „Używał póki czas” — pióra Ojczoka i Efela. Początek o godz. 9-ej.

Powrót tramwajem zapewniony.

Teatr Popolurayn: — Dziś i jutro wesoły wodewil „Baron Kimel” z p. Góreckim w roli Skowronka. Reżyser M. Mieczysławski dołożył wszelkich starań, aby ubarwić widowisko.

KINOTEATRY.

Corso: — Poledynek.
Grand-Kino: — Nieludzki okup.
Luna: — Miłość dziewczyny z Music Halu i „Bogini pokusy”.
Odeon: — Kajdany.
Oświatowy: — Dla dorosłych „Tańczący Wiedeń”, dla młodzieży „Pogromca chmur”.
Wodewil: — Aktorka.

RADIO.

PROGRAM WARSZAWSKI
ŚRODA.

11.56 — Sygnał czasu z Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego, hejnał z wieży mariackiej w Krakowie.

12.00 — Transmisja z zamku królewskiego: „Uroczyste 1-sze posiedzenie rady głównej centralnego towarzystwa organizacji i kółek rolniczych (akt unifikacji) zakończone przemówieniem p. Prezydenta Rzeczypospolitej.”

15.40 — Komunikat gospodarczy

16.15 — Komunikat harcerski.

16.30—17.15 — Koncert z płyt gramofonowych.

17.15 — Komunikaty.

17.25 — Odczyt „Wojna powietrzna i gazowa”

17.50—18.00 — Komunikaty dla młodzieży.

18.00 — Koncert popularny.

19.00 — Rozmaitości

19.25 — Komunikat rolniczy i „Skrzynka pocztowa rolnicza”.

19.56—20.00 — Sygnał czasu.

20.05 — Transmisja odczytu z Katowic.

20.30 — Koncert wieczorny

21.30 Słuchowisko poważne z Krakowa.

22.15 — Komunikaty meteorologiczne, policyjne i sportowe.

22.45—23.45 — Transmisja muzyki tanecznej.

Nowy dowódca
łódzkiego plutonu żandarmerji

Jak się dowiadujemy w IV dyonie żandarmerji w Łodzi nastąpiła zmiana na stanowisku dowódcy łódzkiego plutonu żandarmerji. A mianowicie dotychczasowy dowódca plutonu kapitan Berezowski opuszcza to stanowisko i oddany został do dyspozycji okręgu korpusu. Na miejsce jego przybywa kapitan Grec Stanisław z dyonu żandarmerji w Toruniu.

Cena cukru
podwyższona o 10 proc.

W dniu 6 bm. czynniki miarodajne zdecydowały podwyżkę cen cukru o 10 proc. Podwyżka ta obowiązuje już od poniedziałku, 8 bm. i wynosiła 9.50 zł. na worku, czyli cena 1 worka cukru podwyższona została z 95 zł. na 104.50 zł.

W związku z podwyżką cen cukru, władze administracji ogólnej otrzymały polecenie kontrolowania cen cukru w sprzedaży detalicznej w większych ośrodkach spożycia.

W Łodzi urodził się dwugłowy potworek

Niezwykłym wypadkiem w dziedzinie medycyny zainteresowali się wybitni lekarze łódzcy

Po dokonaniu operacji dziecko zmarło

Łódź żyła wczoraj pod znakiem nowej sensacji. Miasto obiegła bowiem fantastyczna wieść o tem, że w jednej z klinik łódzkich przyszedł na świat „dwugłowy potworek pici żeńskiej”.

Jak się okazało, do kliniki „Linas Hacholim” zgłosiła się przed

trzema tygodniami mieszkanka Sulejowa, p. Kaliczewska.

Po kilkudniowym pobycie w klinice nastąpiło rozwiązanie. Poród odbywał się zupełnie normalnie. P. Kaliczewska powiła jednak niemowlę, którego widok wywoływał u wszystkich dreszcz zgro-

zy. *Maleństwo miało dwie głowy — jedną przyrośniętą do drugiej.*

Zarówno matka jak i niezwykle potwór cieszyły się zupełnym zdrowiem. P. K. po kilku dniach już mogła opuścić szpital. Dziecko jej pozostało w klinice pod ob-

serwacją wybitnych lekarzy łódzkich, którzy zainteresowali się tem bądź co bądź niezwykłym wypadkiem.

Lekarze przypuszczali początkowo, iż dziecka nie uda się utrzymać przy życiu, — przewidywania te jednak się nie sprawdziły. upłynęły trzy tygodnie a dwugłowe maleństwo znakomicie się rozwijało, miało doskonały apetyt i wprost rwało się do życia.

Onegdaj potworkiem zainteresował się jeden z chirurgów łódzkich, który stwierdziwszy, że druga głowa nie posiada mózgu i jest właściwie olbrzymią naroślą, postanowił dokonać operacji.

Bezpośrednio po dokonaniu operacji dziecko jednak zmarło i w tym samym dniu zostało pochowane.

Matka potworka, licząca zaledwie 21 lat czuje się obecnie zupełnie dobrze.

Narodziny dziecka o dwu głowach wywołało wśród łódzkiego świata lekarskiego zrozumiałą sensację.



Funkcjonariusz magistracki w Pabjanicach

Krzywdzi inwalidów -- Nieludzki postępki kierownika robót -- Ojcowie miasta winni naprawić krzywdę wyrządzoną inwalidzie

Dzieją się rzeczy o których filozofom się nie śniło...

Otrzymał list inwalidy z Pabjanic, rzucający gromy i wzywający Boga o pomstę za katusze, jaką niejednokrotnie cierpią, przeważnie

z winy ludzi, którym dzięki tym właśnie nieszczęśliwym, korzysta ją dzisiaj z wielkich dobrodziejstw doczesnych w niepodległej Polsce, piastując najrozmaitsze urzędy, a których jedyną kwalifikacją było

„zabarwienie” polityczne. Jako przykład autor przytacza traktowanie przez urzędników magistratu m. Pabjanic jednego tamtejszego inwalidę. Otóż inwalida ten pozbawiony dwóch żeber i prawego biodra, posiadający żonę i dzieci, zabiegał od dłuższego czasu o pracę na miejskich robotach publicznych.

Dzięki państwowemu urzędowi pracy uzyskał nareszcie pracę.

W tem zjawia się wielkorządca magistracki, kierownik odcinka robót p. Wypych i ogranicza nieszczęśliwemu inwalidzie, bez żadnego powodu pracę do 3 dni w tygodniu.

Tego rodzaju postępki, wobec człowieka, będącego jednym z tych bojowników, którzy przyczynili się do zrzucenia jarzma nieprzyjacielskiego i o czynach których pamiętać będą całe pokolenia, należy nazwać za wysoce nieuczciwym.

Pan ten zdał egzamin na szkodnika społecznego, nie mogącego być tolerowanym przez społeczeństwo.

Sądzymy, że prezydent magistratu zainteresuje się sprawą powyższą w sensie przepędzenia na cztery wiatry ludzi, podrywających autorytet przedstawicielstwa miejskiego i naprawi krzywdę inwalidzie.

Jok.

Magistrat unieważnił umowę z Sowietami

w sprawie dostawy kostki granitowej
Bolszewicy nie dotrzymali warunków umowy

Magistrat m. Łodzi na posiedzeniu w dniu 9 bm. rozpatrzywszy warunki umowy, zawartej z przedstawicielstwem handlowym Z.S.R.R. na dostawę 7,500 t. kostki granitowej i stwierdziwszy, że OFERENT NIE DOTRZYMAŁ WARUNKÓW UMOWY, przewidzianych w jej §§ 1 — 4, uchwalił w myśl § 7 tejże umowy, UZNAĆ JĄ ZA ROZWIĄZANĄ Z WINY PRZEDSTAWICIELSTWA HANDLOWEGO Z. S. R. R. Jednocześnie postanowiono zawiadomić wspomniane przedstawicielstwo handlowe, że dostarczona dotychczas ilość kostki granitowej pozostaje do jego dyspozycji.

W warunkach umowy z magistratem przedstawicielstwo handlowe Z. S. R. R. zobowiązało się było dostarczyć magistratowi w miesiącach czerwcu, lipcu i sierpniu b. r. co najmniej po 2000 t. kostki, resztę zaś — w miesiącu wrześniu.

Już w pierwszym jednak miesiącu, t. j. w czerwcu — dostarczono zaledwie 430 t., czyli piątą część obowiązującej ilości, zaś do dnia dzisiejszego ogółem tylko 643 t.

Ponieważ kontrahent magistratu zobowiązał się ściśle przestrzegać wszystkich warunków umowy, a nie dotrzymał jej już u samego wstępu, magistrat uznał za słuszne rozwiązać umowę z winy kontrahenta.

Samobójstwo 18-letniego ucznia

Prawdopodobną przyczyną rozpaczliwego kroku zawód miłosny

W dniu wczorajszym władze policyjne otrzymały wiadomość o tajemniczym samobójstwie ucznia seminarjum niemieckiego w Łodzi, 18-letniego Jana Blocha.

Bloch po ukończeniu zajęć szkolnych wyjechał do wsi Huta Bardyńska (pow. łęczycki), w której stale zamieszkiwał jego ojciec. Młodzie-

niec zdał wszystkie egzaminy i był w doskonałym nastroju.

W ostatnich dniach jednakże ojciec kilkakrotnie zauważył, iż syn zdradza wielkie zdenerwowanie. Za niepokojony tem dopytywał go, co mu się stało, młodzieniec nie chciał jednak nic powiedzieć. Wczoraj wieczorem gdy 18-letni uczeń pozostał sam w mieszkaniu, pozbawił

się życia wystrzałem z rewolweru w skroń. Gdy na odgłos strzału nadbiegli sąsiedzi młodzieniec nie dawał już żadnych znaków życia.

Samobójca nie pozostawił po sobie żadnych listów, któreby wyjaśniły tajemnicę jego śmierci. Istnieje jednak przypuszczenie, iż samobójstwo miało podłoże erotyczne.

Podania o przeniesienie czynnych żołnierzy

W ostatnich czasach władze wojskowe otrzymują wiele podań od rodzin służących czynnie żołnierzy o przeniesienia do oddziałów stacjonowanych bliżej miejsca zamieszkania rodzin proszących. Według wyjaśnień kompetentnych. Według wojskowych każdy szeregowiec może prosić przy raporcie służbowym. Podania osób trzecich są niezgodne z obowiązującymi przepisami.

Podania o odroczenie służby wojskowej należy wnosić do właściwych starostw, względnie magistratów miast wydzielonych.

Ulica Piotrkowska zamknięta mimo protestu straży ogniowej

W dniu wczorajszym przedsiębiorstwo, asfaltujące ulicę Piotrkowską, przystąpiło do zrywania nawierzchni również i na drugiej stronie jezdni na ulicy Piotrkowskiej od Nawrot do Przejazdu, zamykając cały ten odcinek dla ruchu kołowego.

Magistrat poprzednio przestrzegając przedsiębiorstwo przed całkowitą zamknięciem ulicy szczególnie z uwagi na to, że straż ogniowa w razie wypadku nie będzie miała dojazdu, a w wielu wypadkach będzie musiała objeżdżać dookoła, co może pociągnąć za sobą fatalne następstwa.

W sprawie tej prawdopodobnie władze administracyjne przedsięwezmą odpowiednie kroki. (b).

Dozorcy domowi wobec nowej umowy

W sobotę miała odbyć się w okręgowym inspektoracie pracy dalsza konferencja w sprawie zawarcia nowej umowy zbiorowej dla dozorców domowych, ważność bowiem dotychczasowej upłynęła 1 lipca. Konferencja ta nie doszła jednak do skutku wobec nieprzybycia przedstawicieli trzech stow. właśc. domów.

Wobec tego wzorem lat ubiegłych staje aktualna kwestja powołania komisji rozjemczej

Jak wiadomo, na odbytej w ub. tygodniu konferencji delegacji właśc. domów domagali się odroczenia załatwienia omawianej sprawy do 1 września r. b.

„Łaniucha jest dziedzicznie obciążony”

stwierdzają w swej ekspertyzie lekarze — Ponowna rozprawa w sądzie apelacyjnym odbędzie się w drugiej połowie sierpnia — Zbrodniarz nauczył się w więzieniu palić — „Książek nie czytam, bo znudziły mnie te głupie piśmidła

„Chcę żyć, bo słońce jest takie piękne”...

Osoba krwawego zbrodniarstwa, trzykrotnego mordercy Stanisława Łaniuchy w dalszym ciągu nie przestaje interesować opinii publicznej. Jak się dowiadujemy sprawa jego po ustaleniu opinii przez powołaną komisję psychiatrów wkroczyła obecnie na tory finalizacji i nic nie stanie obecnie na przeszkodzie wymiarowi sprawiedliwości.

Komisja psychiatrów w osobach pp. dr. Klozenberga, dr. Frenkla i dr. Starzyńskiego skrytykowała swoje zdanie o Łaniusze tak następująco:

TEKST EKSPERTYZY LEKARSKIEJ.

„Badanie Stanisława Łaniuchy wykazuje: 1) pod względem cielesnym typ budowy asteniczny, znieślenia odruchów spojówkowych, obniżenie odruchów gardzielowej i wzmożoną pobudliwość naczyniowo-ruchową. Z wywiadów wynika, iż badany jest dziedzicznie obciążony, a mianowicie: matka alkoholiczka popełniła samobójstwo pod wpływem domnie manej depresji psychicznej; babka o rozwoju umysłowym niżej normy; jeden z braci dotknięty napadami drgawkowymi, 2) Pod względem psychicznym badany wykazuje inteligencję i orientację prawidłową jakoteż i rozwój umysłowy — normalny. Charakter skryty, zamknięty w sobie, dążący do odosobnienia, antystyczny. (konstytucja psychiczna achloidalna).

Na podstawie powyższego dochodzimy do wniosku iż Stanisław Ła-

niucha, aczkolwiek jest typem psychopatycznym nie podlegał w chwili dokonania przestępstwa rozstrojowi psychicznemu. Zdolność rozumienia istoty i znaczenia dokonanego czynu była u badanego zachowana, natomiast wolność kierowania czynami ograniczona.

Obecnie Stanisław Łaniucha nie cierpi na rozstrój psychiczny, obser-

wację szpitalną uważamy za zbada-

nać.” Tyle opinia psychiatrów. Należy zaznaczyć, że wyżej podana opinia łódzkich psychiatrów niewiele różni się od opinii wydanej przez prof. Nelkena w Warszawie.

Charakterystyczne jest zdanie psychiatrów o „ograniczeniu” wolności

kierowania czynami.” Zdanie to może w sądzie apelacyjnym postuluje jako podstawa do zmiany wyroku sądu pierwszej instancji, tembardziej, że jest to nowa okoliczność sądowi pierwszej instancji nieznana

POWTÓRNY PROCES W SĄDZIE APELACYJNYM.

Sprawa w sądzie apelacyjnym od-

będzie się w drugiej połowie sierpnia. Łaniucha na rozprawę nie będzie sprowadzony a sprawa przeprowadzona będzie w następujący sposób. Sprawę referować będzie sędzia Sawicki (o ile nie zajdą pewne zmiany w składzie sędziowskim z czem trzeba się poważnie liczyć, ze względu na okres urlopowy), następnie przemówi prokurator, po nim obrońca Łaniuchy mec. Lilker a następnie mec. Lilker w zastępstwie oskarżonego wygłosi ostatnie słowo.

Łaniucha osadzony obecnie jest w celi ogólnej nr. 20 w więzieniu przy ul. Kopernika. Łaniucha zmierzniał i wychudł bardzo. Ostatnio załamał się psychicznie i stracił dotychczasową pewność i butę.

ŁANIUCHA ŻAŁUJE...

W rozmowach ze współlokatorami celi często zwierza się, że żałuje swego czynu i nie może zrozumieć w jaki sposób mógł coś podobnego popełnić.

U zbrodniarza daje się przytem zauważyć pewne pomieszenie uczuć. Chwilami woła on, że pragnie żyć, bo słońce jest takie piękne, a chwilami zaś twierdzi, że nie przeżyje długo w więzieniu, gdyż bez słońca nie wytrzyma.

Łaniucha w celi ogólnej nauczył się palić i obecnie pali z namiętnością nałogowego palacza.

Książek już obecnie nie czytuje, gdyż jak oświadczył: „Te głupie piśmidła przestały mnie już bawić.” (p)

Zuchwałe włamanie do wagonu

z przesyłkami pocztowymi -- Łupem opryszków padły przesyłki wartości kilkudziesięciu tysięcy złotych

W dniu wczorajszym władze kolejowe zaalarmowane zostały sensacyjną wiadomością o obrabowaniu jednego z wagonów zbiorowych, gdzie znajdowały się przesyłki ekspresowe. Wagon ten nr. 5540 doczepiony został do pociągu idącego ze stacji Łódź-Kaliska.

Pod Kutnem w czasie kontroli wagonów służba kolejowa zauważyła włamanie do tego wagonu i niezwłocznie o wypadku powiadomiła stację Łódź-Kaliska.

Jak się okazało w wagonie tym, który został w tajemniczych okolicznościach okradziony, znajdowały się przesyłki na sumę kilkudziesięciu tysięcy złotych. Przesyłki te stanowiły własność łodzian.

Powiadomiona o rabunku policja wszczęła w tej sprawie energiczne śledztwo w kierunku wykrycia sprawców zuchwałego włamania, którego dokonano w czasie biegu pociągu.

Na wieść o wypadku na dworzec

Łódź-Kaliska tłumnie zgłaszają się poszkodowani, którzy żądają wyjaśnień

Kradzież osnuta jest wielką mgłą tajemniczą. Śledztwo policji w toku. Jak dotąd nie udało się wpaść na ślad sprawców rabunku.

Groźny pożar pod Łodzią

wskutek uderzenia pioruna

Podczas szalejącej burzy w nocy z soboty na niedzielę piorun uderzył w zagrodę niejakiego Majewskiego we wsi Nery, gminy Nowo-Solna powiatu łódzkiego.

Piorun trafił w stodołę, wskutek czego wybuchł pożar czyniąc spustoszenia w sąsiednich budynkach.

Wskutek pożaru spłonęła stodoła i obora, w których znajdowały się maszyny rolnicze zboże i żywy inwentarz.

Do pożaru zawiązano najbliższą straż ogniową z Andrzejowa, której udało się pożar zlokalizować. Straty są dość poważne. (p)

Wiadomości sportowe

Pięć meczów ligowych w niedzielę

Dnia 14 b. m. 10 drużyn ligowych będzie zatrudnionych zawodami mistrzowskimi. Warszawa w składzie spotka się na gruncie lokalnym z Garbarnią, Polonia wyjeżdża do Królewskiej Huty, aby zmierzyć się z Ruchem, Wisła na swym boisku walczyć będzie z I.F.C., Ł.K.S. we Lwowie grać będzie z Czarnymi, wreszcie na gruncie naszym Turycy rozegrają mecz z Pogonią, która w miążdzącym stosunku pokonała zeszłej niedzieli Polonię.

Szanse poszczególnych drużyn omówimy w jutrzejszym artykule.

Wiadomości kolarskie

Mistrzostwa szosowe Polski, które zapowiedziano na niedzielę, dnia 14 lipca, zostały odwołane. Odbędzie się one jesienią, prawdopodobnie we wrześniu.

W nadchodzącą niedzielę W. T. C. urządza na torze Dynasów zawody kolarskie i motocyklowe z udziałem najlepszych jeźdźców polskich.

Mecz Kraków-Poznań

Na stadionie Warty w Poznaniu rozegrany zostanie mecz międzymiastowy Kraków — Poznań. W skład drużyny krakowskiej wejdą poważnie gracze Cracovii oraz paru z drużyny „A” klasy. Poznań reprezentowany będzie prawie wyłącznie przez Wartę.

Wyścigi konne

Zapisy na dzień dzisiejszy

Gonitwa I.

Dyst. 2100 mtr., nagroda 1500 zł. Aścia, og. kaszt. W. Andersa, Arno, og. gn. S. Endera. Bacarat, og. kaszt. K. Dzierzbickiego. Mag, og. gn. K. Dzierzbickiego. Parnas, og. kaszt. M. Butkiewicza.

Gonitwa II.

Dyst. 2100 mtr., nagroda 2000 zł. Gwaroli, og. kaszt. B. Hesse. Tout de Haut, og. c. kaszt. K. Rómila. Niobe, kl. gn. M. Butkiewicza.

Gonitwa III z przeszkodami.

Dyst. 3000 mtr., nagroda 1000 zł. Beduinka, kl. kaszt. Grona Of. 6 p. Strz. Kan. Kochany Książę, og. gr. p. Ostaszewskiej. Dola kl. gn. W. Daszewskiego. Impet, og. kary. W. Daszewskiego. Rosenfels, og. gn. S. Bronikowskiego.

Gonitwa IV.

Dyst. 2100 mtr., nagroda 1300 zł. Dona Dea, kl. gn. S. Staszew-

skiego. Ma Jalousie, kl. gn. J. hr.

A. Schönborn. Ekstaza, kl. sk. g. H. Cichowskiego. Boruta, og. k. H. ks. Lubomirskiego.

Gonitwa V z płotkami.

Dyst. 3200 mtr., nagroda 1800 zł. Aino II, og. gn. Z. Cierpickiego. Krazika, kl. kaszt. S. Staszewskiego. Hrabianka, kl. kaszt. J. Lewandowskiego. Pan Prezes, og. kaszt. Grona Of. 9 p. Strz. K. Bianka, kl. sk. gn., K. Kapiszewskiego. Amor, og. kaszt. Grona Of. 1 p. Ułanów Krech. Tedy Siedy, og. kaszt. W. Łuczaka.

Gonitwa VI.

Dyst. 1300 mtr., nagroda 1800 zł. Holubiec, og. c. gn. st. Lubicz. Maur og. kaszt. Ktery Szeptów Hulanka, kl. gn. Gr. Of. 1 p. Szw. Moja Miła, kl. kaszt. Gr. Of. 1 p. Szw., Juljusz og. gn. Gr. Ofic. 27 p. Ułanów. Murman, og. gn., W. Mirnego. Ma Jalousie, kl. gn. J. hr. A. Schönborn. Dzik, og. kaszt.

K. Dzierzbickiego.

Gonitwa VII.

Dyst. 1600 mtr., nagroda 1200 zł. Holubiec, og. c. gn. st. Lubicz. Cicero, og. gn., J. Nowakowskiego. Narzeczona, kl. kaszt. W. Szaszkiwicz. Tricanadeau, og. gn. Z. bar. Horocha. Filip z Konopi, og. kaszt. Gr. Of. 9 p. Strz. Kan. Morwid, og. kaszt. K. Kapiszewskiego. Gruna, kl. j. gn. B. Hesse. Erna, kl. sk. gn. E. Grzybowski.

NASI FAWORYCI:

I gonitwa Parnas — Arno. II gonitwa Tout de Haut. III gonitwa Dola — Beduinka. IV gonitwa Ma Jalousie. V gonitwa Bianka — Pan Prezes — Jemiola. VI gonitwa Murman — Juljusz — Maur. VII gonitwa Cicero — Erna — Morwid.

T. P.

Hakoah (Wiedeń) -- Turycy 3:2 (1:2)

Wiele emocji obiecywali sobie zwolennicy piłki nożnej, idąc na mecz wczorajszy. Cześciowo nie zawiedli się, gdyż start Turystów wypadł doskonale. Rutyna jednak wytrawnych techników wiedeńskich zwyciężyła. Fioletowi mimo prowadzenia 2:0 ulegli, opadłszy w drugiej połowie na siłach.

Tym razem łodzianie wystąpili z Hermanssem i Kubikiem II w napadzie oraz Krygierem w obronie.

Z przebiegu gry godne zanotowania były obie bramki strzelone pięknie przez Hermansa oraz świetna do przerwy gra pomocy Fioletowych. Gdy Hakoah zrewanżował się tylko jedną bramką przed pauzą, zanosiło się na jego porażkę, lecz karny, pewnie strzelony przez Strobsa, przyniósł wie deńczykom wyrównanie. Zwycięską bramkę strzelił głowa środkowy napastnik gości przy wydatnej pomocy Wieliszka. Koniec meczu

był brutalną walką obu drużyn. Jak i w grze z Ł.K.S-em żydowska drużyna pokazała doskonałą technikę i pecha w ładnych zresztą strzałach. Turycy grali dobrze tylko 45 minut.

Sędzia p. Andrzejak prowadził zawody ogromnie słabo. Popełnił szereg błędów, a co gorsza pozwolił zbyt zuchwałym wiedeńcykom na kłótnie, targi i niesportowe uwagi, zamiast ukroczyć ich wybryki.

Mistrzostwa w grach sportowych

Hazena

W.K.S. — H.K.S. 13:4 (11:3).

W poniedziałek na boisku D. O.K. IV spotkały się dwa najsilniejsze zespoły hazenowe, walcząc o tytuł mistrza Łodzi.

Sromotna klęska H.K.S-u tłumaczy się wystawieniem całkowicie rezerwowego składu. W.K.S. wystąpił w swym najsilniejszym zespole bez Kobielskiej.

Pierwsze minuty gry przyniosła trzy bramki dla W.K.S-u.

Harcerki, grając tylko w siatkę, nie umiały stawić oporu, dobrze grającemu napadowi przeciwnika. To też w krótkich odstępach czasu W.K.S.ianki strzelają jeszcze do połowy 8 bramek. Kilka wypadów H.K.S.ianek przynosi im zdobycie trzech bramek.

W drugiej połowie gry harcerki stanęły w komplecie, to też gra przybiera ładniejszy wygląd. Jakkolwiek W.K.S. ma przewagę, to jednak podwyższają wynik tylko do 13 bramek. H.K.S. w tej części gry robi jedną bramkę i wynik końcowy 13:4 dla W.K.S-u.

O harcerkach wiele nie da się powiedzieć. Wszystkie one grają bardzo prymitywnie i bez techniki. W.K.S. natomiast gra miarowo. Linja napadu wyrównana i zgrana ze sobą, za dużo jednak bawia się przed bramką przeciwnika. Najlepsza w ataku była Gun delachówna. W pomocy lepsza Gałajówna. Obrona i bramkarka wiele pracy nie miały. Sędziował p. Łuczak niezdecydowanie.

W sprawie „klauzul” wekslowych

Na marginesie okólnika izby Przemysłowo-Handlowej

Przed kilkoma dniami skierowała Izba Przemysłowo-Handlowa okólnik do organizacji gospodarczych, czynnych na terenie Łodzi, w sprawie niektórych momentów idących w kierunku usprawnienia egzekucji roszczeń z weksli protestowanych. Sprawa ta zbyt jest palącą, zbyt absorbuje całe społeczeństwo — bo już nietylko najbardziej zainteresowane sfery przemysłowe i handlowe, lecz nadewszystko wielką masę drobnych wierzycieli i dłużników — iż omówienie jej stało się niezbędne już nietylko z uwagi na powyższy okólnik Izby. Zresztą okólnik ten bynajmniej nie wyczerpuje wszystkich zagadnień, związanych z egzekucją wekslową.

Izba zwraca uwagę na tempo załatwienia spraw wekslowych trybem klauzuli egzekucyjnej przez sądy w szczególności przez sąd grodzki w Łodzi. Stwierdzamy, że przeciąg czasu od chwili złożenia opłaconego podania do chwili otrzymania wekslu zaopatrzonego klauzulą egzekucyjną wynosi 4 do 6 dni w sądzie grodzkim, nieco mniej trwa ta sama operacja w sądzie okręgowym (2 do 5 dni). Jeszcze jeden symptomat niesłychanego przeciążenia pracą sądu grodzkiego w Łodzi.

Jak usprawnić tę procedurę? Mimo przepisu ustawy, iż sentencję wyroku powinien pisać własnoręcznie sędzia (a „klauzula” jest wyrokiem wydanym w trybie uproszczo-

nym), „klauzulę”, jak wiadomo, wypisuje kancelarja a sędzia sprawdza jej treść i kładzie na niej podpis. Niech nam wolno będzie tutaj zaproponować jako środek usprawnienia i przyspieszenia tych czynności wypisywanie tekstu „klauzuli” przez samego petenta. Przecież przy zastosowaniu racjonalnych druków czynność ta redukuje się do wpisania nazwisk stron, obliczenia kosztów prowadzenia sprawy (sądowe obliczą się przy opłaceniu ich znaczkami sądowymi) i wpisania ich; wreszcie z wekslu przepisuje się na druczek datę płatności, od której biegna odsetki sądowe, oraz koszty protestu. Projekt ten nie jest zresztą niczem tak dalece niesłychanym, by miał się spotkać z oporem ze strony władz sądowych. Wszak i dzisiaj często adwokat sam sobie wypisuje tekst „klauzuli” czy „zabezpieczenia powództwa”, a kasa chorych wnosi od razu podania wraz z wypełnionymi tekstami klauzul egzekucyjnych.

Izba proponuje dalszy środek przyśpieszenia procedury załatwienia podań o udzielenie klauzuli egzekucyjnej: wydawanie klauzul łącznych dla kilku weksli, stanowiących dokument roszczeń między temi samymi stronami. Środek ten nasuwa jednak poważne wątpliwości. Przede wszystkim redukuje on tylko pozycję „opłaty kancelaryjnej”, nie wielkiej zresztą, stanowiącej nawet w sądzie okręgowymaledwie 4 złote. Powtóre obciąża sędziego wzgl. kan-

celarję sądową obowiązkiem porównywania całego portfela wekslowego pod względem zgodności stron. Dalej, wywołuje to konieczność wprowadzenia specjalnych druków dla uwzględnienia rozmaitego biegu odsetek od różnych dat płatności. Wreszcie umozliwi się ilość możliwych pomyłek w wypisywaniu „klauzul”. Zresztą ta sprawa ma bardzo małe znaczenie praktyczne. A propos druków: jest rzeczą prosto skandaliczną, że sąd grodzki w Łodzi posiada druk „klauzul”, nie zawierające wyrazu „solidarnie”, co prowadzi często do pomijania go i przy wypisywaniu i prowadzi do podzielności zobowiązania. Jest to dowodem złej organizacji, iż sąd grodzki i sąd okręgowy nie posiadają identycznych druków.

Wreszcie nie zapominajmy, iż tem po załatwienia podań o „klauzulę” zależy nietylko od sądu, lecz w mniejszym stopniu od samego petenta. Liczne braki formalne weksli i konieczność oddania żądania klauzuli obciążają sąd pracą naprawdę nieprodukcyjną. Piszący te słowa miał sposobność poczynienia licznych obserwacji w tej dziedzinie. Oto spotyka się często podania, zawierające żądania co do roszczeń przedstawionych; często również brak ciągłości szeregu indesorów (żyr), gdy poręczyciel (np. żona przy intercyzie) podpisuje w miejscu pierwszego żyra, a po nim dopiero następuje podpis tej osoby, na której zlecenie wystawiono weksel, dalej gdy brak zgo-

dnosci między firmą pozwaną a osobą, od której żąda się zasądzenia sumy wekslowej itd. Należy przeto dążyć do podniesienia poziomu wykształcenia prawnego w świecie handlowym.

Zwracamy uwagę na to, że punkt ciężkości egzekucji roszczeń wekslowych nie leży w postępowaniu sądowym, lecz w dalszym stadium egzekucji — u komornika. Zwolnienie tempa pracy wszędzie wskutek nawału pracy lub wskutek urlopow może opóźnić wydanie „klauzuli” najwyżej o 2 dni, podczas gdy niedbalstwo czy zła wola komornika opóźnia cały przewód egzekucyjny o kilka tygodni. Co więcej, sąd ma tu tylko jedną czynność, wykonywaną pod ścisłym nadzorem sędziego, gdy komornik ma szereg czynności do wykonania a kontrola nad nim jest nader luzoryczną. Znane są powszechnie wypadki odraczania licytacji ze strony komorników z przy czyn, nieprzewidywanych w ustawie postępowania cywilnego jak np. z tego powodu, że lokal dłużnika był zamknięty — w którym to wypadku ustawa każe przybrać funkcjonariusza policji i lokal otworzyć itp.

Sprawa klauzul jest sprawą ochrony wierzycieli. Dopóki istnieje będzie instytucja dzisiejszych komorników sądowych, dopóty wszelkie reformy, podejmowane w celu ochrony wierzyciela pozostaną bez skutku!

Dr. M. S.

P. A. S. T. uzyskała pożyczkę w wysokości 25 milionów złotych

Polska Akcyjna Spółka Telefoniczna w Warszawie zaciągnęła ostatnio pożyczkę w wysokości 10 milionów koron na rynku szwedzkim za pośrednictwem Svenska Handelsbanken. Skandinaviska Kredit-Aktiebolaget Stockholm Euskilda Bank i Aktiebolaget Göteborgs Bank.

Pożyczka ta oprocentowana na 6 proc. ma zostać zamortyzowana w latach 1937 — 1947. Poręčeniem pożyczki zajęło się T-wo Tel. M. Ericson w Sztokholmie, które przejęło całkowitą gwarancję pożyczki. Jako zabezpieczenie P.A.S.T. przeznacza całe swoje obecne i przyszłe dochody oraz cały majątek ruchomy i nieruchomy z prawem pierwszeństwa — zaraz po hipotecę za pożyczkę T-wo kredytowego m. Warszawy z 1922 roku.

Pożyczkę emitowano w odcinkach po kor. 5.000, 1.000 i 500. Pokryta ona została całkowicie, a nawet z nadwyżką w ciągu paru godzin, mimo emisji pożyczki po kursie al pari.

Spadek wywozu kapitałów ze Stanów Zjednoczonych

Statystyczne dane za kwiecień r. b. wskazują w porównaniu z danymi za ten sam miesiąc 1928 r. znaczne zmniejszenie się walorów zagranicznych na rynku amerykańskim. W kwietniu 1928 roku emisje zagraniczne w Stanach dosięgły sumy 138 milionów dolarów, z tego zaś 50 proc. przypadało na Europę. W tym zaś roku (kwiecień) emisje te wyniosły zaledwie 10 i pół miliona dolarów, a w tem Europa nie figurowała.

W ciągu pierwszych 4 miesięcy r. b. (od stycznia do kwietnia) eksport kapitałów ze Stanów sięgał zaledwie sumy 250 milj. dolarów, wówczas gdy w tym samym czasie 1928 r. eksport ten wyniósł 550 milj. dolarów. Pożyczki dla Europy wyniosły w roku 1928 — 260 milj. dolarów, w roku 1929 — 40 milj. dolarów (od 1 stycznia do 1 maja).

Jest to jedna z przyczyn, dla których dolar utrzymuje swą mocną i stałą pozycję wobec walut europejskich. Nie należy przytem zapominać, iż Europa zmuszona jest płacić corocznie Stanom 250 milj. dolarów tytułem długów wojennych. Poprzednio wpłaty te były kompensowane przez pożyczki amerykańskie. Po raz pierwszy od wielu lat stało się inaczej w tym roku — Europa zapłaciła Stanom więcej, niż od nich otrzymała.

Urodzaje w Polsce zapowiadają się niezwykle pomyślnie

Za kilkanaście dni rozpoczyna się w Polsce żniwa.

Niezwykle pomyślnym dla wegetacji w większości kraju był miesiąc czerwiec. Dość obfite opady dały roli dostateczny zapas wilgoci, a ciepła temperatura i słoneczne dni przyczyniły się do bujnego wzrostu roślin. Tylko niektóre województwa kresowe, jak np. wielkie i białostockie, odczuwały pewien brak opadów.

Pomyślnie te warunki wpłynęły na wybitną poprawę stanu zasiewów w porównaniu z majem roku bieżącego i czerwca ubiegłego. Wszędzie zboża wykazują tę poprawę. Jest ona zwłaszcza wyraźna w zestawieniu z rokiem ubiegłym. Cyfrowo największe zmiany wykazuje pszenica ozima i żyto.

Wogóle stan wszystkich zbóż jest wyżej, niż średni. Jeśli tylko dopiszą nadchodzące obecnie dni, a dla żniw ułożą się pomyślnie warunki atmosferyczne, zabraknie w Polsce chleba.

Przedstawiciele samorządu gospodarczego u ministra skarbu

Postulaty podatkowe Izby Przem.-Handlowej

Na dzień 10 b. m. wyznaczona została u p. min. skarbu audycja przedstawicieli związku izb przemysłowo-handlowych Rzplitej P. celem przedstawienia mu najpilniejszych pos. ulatów gospodarczych, w szczególności zaś podatkowych. Izby przem.-handl. ustala dezyderaty, z którymi wspólnie wystąpią na konferencji u ministra skarbu na specjalnie zwołanym w tym celu posiedzeniu związku izb w dniu 9 b. m.

W związku z tem odbyło się 8 b. m. nadzwyczajne posiedzenie komisji podatkowej izby przemysłowo-handlowej w Łodzi, na którym po szczegółowej dyskusji sprecyzowano postulaty, które izba łódzka zgłosi osobiście przez swoich delegatów związkowi izb, celem przedstawienia ich na konferencji związku izb z p. ministrem skarbu. Między innymi izba

łódzka wysunie sprawę obniżenia i rozłożenia na raty zapłaty zaliczek na podatek obrotowy, zarówno w odniesieniu do przedsiębiorstw placących je w trybie miesięcznym, jako też kwartalnym, kwestję zryczałtowania podatku obrotowego pobieranego od drobnych przedsiębiorstw, bonifikat podatkowych przy wywozie towarów zagranicę, przestrzegania przez władze skarbowe wyroków Najwyższ. Trybunału Administr. uwzględnienia przy wymiarze podatku dochodowego strat z tytułu nieściągniętych pretensyj i sum wyłożonych na oprocentowanie ciągniętych kredytów itd.

Na omawianem nadzwyczajnym posiedzeniu komisji podatkowej łódzkiej izby przemysłowo-handlowej ustalono również szereg dezyderatów, z którymi izba w najbliższym czasie wystąpi do

łódzkiej izby skarbowej, uwzględnienie ich bowiem leży w granicach kompetencji tego urzędu. Między innymi dotyczy to sprawy usprawnienia akcji odwoławczej procedury egzekucyjnego ściągania należności podatkowych i t. d.

Niezależnie od powyższej konferencji u ministra skarbu, na której zbiorowo wystąpi związek izb przem.-handl. Rzplitej P., izba przemysłowo-handlowa w Łodzi prawdopodobnie w niedalekiej przyszłości na specjalnej konferencji przedstawi p. ministrowi skarbu postulaty, dotyczące w szczególności okręgu łódzkiego, a uzasadnione potrzebą zapewnienia Łodzi, która najbardziej jest wystawiona na działanie kryzysu, wyjątkowej pomocy celem należytego przetrwania go.

Oddziały P. K. O. powstaną nietylko w Łodzi ale i powiatach

Życie gospodarcze okręgu łódzkiego dotkliwie odczuwa brak istnienia na terenie województwa oddziału P.K.O. o pełnym zakresie działalności, co poważnie utrudnia, a nawet paraliżuje możliwość stosowania obrotu czekowego. Z powodu braku oddziału P. K. O. w Łodzi klientela wszelkie swe rozrachunki z tytułu obrotu z tą instytucją załatwiać musi za pośrednictwem centrali w Warszawie, co oczywiście znacznie opóźnia i komplikuje załatwianie rozrachunków i utrudnia tem samem w silnym stopniu korzystanie z usług P.K.O.

Sytuacja ta uległaby zasadniczej zmianie na korzyść, gdyby kupcy i przemysłowcy łódzcy nie byli zmuszeni zwracać się o każdą wypłatę gotówki z konta względnie o honorowanie czeku do centrali w Warszawie, lecz każdej chwili mogli rozporządzać swoimi wkładami, co dla okręgu o tak żywym tętnie ruchu handlowego jest postulatem pierwszorzędnej znaczenia. Utworzenie na terenie województwa łódzkiego własnych oddziałów przyczyniłoby się do popularyzacji obrotu bezgotówkowego, a przez to do odciążenia rynku pieniężnego w okręgu łódzkim i tem samem z

uwagi na rolę, jaką ów rynek odgrywa w kształtowaniu się sytuacji na ogólnokrajowym rynku pieniężnym — wydatnie ułatwiłoby i usprawniło obieg pieniądza w całym kraju.

Z przytoczonych względów izba przemysłowo-handlowa w Łodzi zwróciła się do prezydium P.K.O. z wnioskiem o utworzenie na terenie województwa oddziałów P.K.O. o pełnym zakresie działalności, co przyczyniłoby się do znacznego rozpowszechnienia ruchu czekowego na tutejszym terenie i stanowiłoby znaczne ułatwienie dla życia gospodarczego.

GIEŁDA. URZĘDOWA CEDULA GIELDY WALUTOWEJ

Gotówka:
Belgia 123.966
Holandia 358.33
Londyn 43.27 trzy czwarte
N. York 8.90
Paryż 34.91
Praga 26.385
Szwajcaria 171.53
Sztokholm 238.75
Wiedeń 125.85
Włochy 46.685
Berlin 212.41

URZĘDOWA CEDULA GIELDY WARSZAWSKIEJ

Dyskontowy 126.—
Polski 159.50 159.25
Zarobkowy 78.50
Firley 51.—, 52.50
Modrzejów 25
Kijewski 9.50
Lilpop 28.75

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE

4 proc. Pożyczka inwestycyjna 106.— 106.75
5 proc. Pożyczka dolarowa (dolarówka) 62.50, 63.—, 62.—
5 proc. Pożyczka konwencyjna 49.—
7 proc. Pożyczka stabilizacyjna 91.50
10 proc. kolejowa 102.50
4 i pół proc. listy zast. Tow. kred. dyw. ziem. 48.50
4 i pół List. zast. tow. m. Warszawy 46.25
5 proc. List. zast. tow. kred. m. Warszawy 51.50, 52.—
8 proc. Listy zast. tow. kred. m. Warszawy 67.50 66.75
8 proc. listy zast. tow. kred. m. Częstochowy 56.75
4 i pół proc. tow. kredy m. Łodzi 40.—
8 proc. List. zast. kred. m. Łodzi 58.75, 59.—
5 proc. list. zast. kred. m. Radomia 42.—
10 proc. list. zast. kred. m. Siedlec 68.50

Kurator masy upadłości firmy „Monat i Kurc” z polecenia sędziego Komisarza teŝże upadłości, ogłasza, że w dniu 8-mym lipca 1929 r. Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale Handlowym w składzie: Przewodniczący: Wice prezes Zułkwa, Sędziowie Handlowi: Jarociński, Zaks po rozpoznaniu sprawy upadłości firmy „Monat i Kurc” wyrokiem zaocznym postanowił: Ogłosił upadłość firmie „Monat i Kurc” w Łodzi i jej wspólnikom Mieczysławowi Monatowi i Wolfowi Kurcowi. Chwilę otwarcia upadłości oznaczył początkowo na dzień 2 lipca 1929 roku Zamianować Sędzią komisarzem Sędziego Handlowego Edwarda Babiackiego. Zamianować kuratorem upadłości Obr. Sąd. Wacława Wojnarowskiego. Oddać upadłych pod dozór policji Nakazać opieczetowanie kantoru, składu, kasy, zbioru dokumentów, rejestrów, papierów, ruchomości i rzeczy upadłych, oraz wspólników gdziekolwiek się znajdują. Dokonać publikacji wyroku zgodnie z przepisem art. 457 K. H. Uskutecznić wpis w rejestrze handlowym na zasadzie art. 2 p. 4 Dekretu z dnia 7 lutego 1919 r. Wyrok opatrzyć rygiorem tymczasowej wykonalności.

Ze Sędzią Komisarz wyznaczył na dzień 13-go lipca r. b. o godz. 12-ej zwołanie wierzycieli upadłej firmy w celu złożenia temu sędziemu listy kandydatów na syndyków tymczasowych.

Ze wobec powyższego niżej podpisany Kurator masy upadłości wzywa wierzycieli firmy „Monat i Kurc” aby stawili się osobiście, lub przez pełnomocników, w dniu 13-tym lipca 1929-go roku o godz. 12-ej w poł. do Sądu Okręgowego w Łodzi przy ul. Zeromskiego Nr. 115 pokój Nr. 57a w celu złożenia listy kandydatów na syndyków tymczasowych.

Za zgodność
Kurator Masy Upadłości Obr. Sąd.
Wacław Wojnarowski.

Dr. med. Zygmunta Datyner
Urolog.
Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych.
Przyjmuje od 9—10 i od 6—8 w.
Piramowicza 2 (dawn. Olgińska).
Tel. 48-95.

Dr. St. Bibergal
Moniuszki 11
Choroby skórne i weneryczne elektroterapia
Przyjmuje od 8-10 i od 5-8 wiecz. w niedz. od 10—11

SEIBERLING

ŚWIEŻA — ELASTYCZNA — DŁUGOTRWAŁA

Nie widzieliście opony, mogącej dorównywać wytrzymałością i mocą **SEIBERLING SPECIAL SERVICE BALLOON**.

Protector jej jest 50% mocniejszy i 35% głębszy od jakiegokolwiek poprzedniej opony. Daje wam gwarancję bezpieczeństwa niezależnie od szybkości podróŜowania.

Seiberling wystąpił znów z doniosłym wynalazkiem. Jest to nowa rewelacyjna kompozycja gumy zwana **AFFINITE**.

Opona zbudowana **AFFINITE'm** przybywa do was świeŜa, elastyczna i mocna, jak w dniu opuszczenia fabryki. **AFFINITE** wytwarza oponę silną, wytrzymałą i ochrania ją od szkodliwego wpływu czasu.

Obejrzyjcie tę oponę w naszym składzie i porównajcie z najlepszymi znanymi wam.

SEIBERLING

Amerykańska Opona WyŜszego Gatunku

SEIBERLING RUBBER COMPANY — Akron, Ohio U.S.A.

Wyłączne zastępstwo na woj. łódzkie

DOM HANDLOWY „WOJPOL” Sp. z o. o.

w Łodzi, ul. Narutowicza 38, tel. 81-38.

Znawcy kupują tylko Patentowane łózka polowe marki „PALMA”

KUPON
na 5 proc. zniżkę z każdego przedmiotu marki „PALMA” zakupionego w sklepach, których wykaz jest zamieszczony w ogłoszeniach niedzielnych

60 stacyj nadawczych otrzymasz na naszym aparacie **RADJO 5** lampowym „Ultravox” z lampą ekranową tylko za **600 zł.** (bez lamp).

POLSKIE RADJO
Inŝ. KRZYŢANOWSKI i S-ka
ul. Andrzeja № 4.

Dr. NEUMARK
ul. Moniuszki 5, tel. 70—50
choroby skórne i weneryczne naswietlanie lampą kwarcową **leczenie żylaków.** 70—10
Godz. przyjęć 11—2, 5—8, panie 5—6.

Dr. med. LUDWIK RAPEPORT
Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych.
ul. Pr. Narutowicza (Dzielnia) 25, Telefon 44-10.
Godz. przyjęć od 1—2 i od 4—8 pp.

Przepisywania, tłumaczenia aktów, świadectw i t. p. podania, prośby, rekursy
Piotrkowska 93, m. 9, front.

Ogłoszenia drobne

OKAZYJNIE do sprzedania licznik 80 groszowy mało używany. Wiad. firm Postleb, Piotrkowska 71 2184—10

SAMODZIELNY ELEKTROMONTER z długoletnią praktyką poszukiwany. Zgłoszenia z świadectwami do browaru. Orla 25 2244—11

ZAKŁAD KRAWIECKI L. Staŝkowski, Piotrkowska 285 poleca, ubiory gotowe i na zamówienia. Warunki dogodne 1777—51

ZGUBIONO kartę mobilizacyjną i książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U.—Kutno na nazwisko Domankiewicza Joela 2239—11

ZGINAŁ tymczasowy dowód osobisty wydany przez Magistrat m. Łodzi na nazwisko Marjana Hajduka zam. Podgórna 22 2255

Ogłoszenie.
Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Józef Dobrecki” w Łodzi wzywa wierzycieli teŝże firmy, aby w terminie 40-dniowym t. j. do dnia 17 sierpnia r. b. osobiście lub przez pełnomocników zgłosili syndykowi swe pretensje do masy upadłości i oświadczyli z jakiego tytułu i w jakiej sumie są wierzycielami oraz wręczyli mu tytuły swych wierzytelności lub złożyli je w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi. Sprawdzenie wierzytelności nastąpi w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi przy ul. Zeromskiego 115, w dniu 3 września 1929 r. od godz. 10 do 12-ej.

Syndyk tymczasowy masy upadłości
Adwokat **Alfred Biłyk**
Łódź, Ewangelicka Nr. 17

Dr. med. HELLER
Choroby skórne i weneryczne
UL. NAWROT 2
TELEFON 79-89
Przyjmuje do 10 r. 1 od 4—8 wiecz. w niedziele od 11—2 po południu
Dla pań spec. od godz. 4—5 po poł., dla niezamożnych,
GENY LECZNIS.

Ogłoszenia Fuchs'a to mur
o który oprzeć się może najbardziej zachwiana firma; nie upadnie nigdy, skoro tylko się zwróci o radę reklamową do

Akwizycji ogłoszeń FUCHS
Piotrkowska 50, tel. 21-36

ULIUSZ NOWACKI
FABRYKA PILNIKÓW
ŁÓDŹ, PRZEDZIENNA 22 • TELEFON 49-98

Powtórne nacinanie zdartych pilników!

LUSTRA
wszelkiego rodzaju w wielkim wyborze — poleca —
FABRYKA LUSTER OSKAR KAHLERT
Łódź, ul. Wólczańska 109.
Telefon 30-06.

Ogłoszenia do wszystkich gazet
najkorzystniej zamieszczać przez
PIERWSZE W POLSCE
Biuro Informacji Prasowych
Łódź, Piotrkowska 93
telefon 20-62. **BIP**

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,60, za odnoszenie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,50; zagranicą — zł. 10.—

Ogłoszenia za wiersz milimetrówy 1 szpaltowy.
1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 50 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłane po tekście 50 gr. str. 5 szpalt. — Zwyczajnie 10 gr. str. 10 szpalt. Drobne 12 gr. od wyrazu najmniejsze 1.20 zł. Poszukiwanie pracy 10 gr.—Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. firm zagr. o 100 pr. za zastrzeżone miejscowe dopłaty